
COD. PRATICA: 2024-002-8283 

segue atto n. 8775  del 09/08/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8775  DEL  09/08/2024 

 
 

OGGETTO:   DGR n. 156 del 10/03/2021 - Avviso pubblico per l’ammissione di n. 40 
medici al corso di formazione per il conseguimento dell’idoneità all’esercizio 
dell’attività medica di Emergenza Sanitaria Territoriale, ai sensi dell’art. 66 
del vigente ACN per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina 
generale 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il D.P.R. 27 marzo 1992 “Atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni per la 
determinazione dei livelli di assistenza sanitaria di emergenza” che ha avviato il “sistema di 
soccorso” che ha portato alla costituzione delle Centrali Operative con il numero 118 attivo su 
tutto il territorio nazionale; 
Visto il vigente Accordo Collettivo Nazionale che ha stabilito le modalità per l’esercizio 
dell’attività di emergenza sanitaria territoriale e per l’organizzazione dei corsi di formazione per 
l’acquisizione dell’idoneità, in particolare l’articolo 66 nonché l’allegato “10” nel quale vengono 



COD. PRATICA: 2024-002-8283 

segue atto n. 8775  del 09/08/2024  2 

definite le linee guida per le Regioni per l’istituzione dei corsi di idoneità all’emergenza 
sanitaria; 
Richiamata la deliberazione n. 156 del 10 marzo 2021 con la quale la Giunta regionale ha 
attivato, a seguito delle esigenze manifestate dai Direttori generali delle Aziende sanitarie 
territoriali regionali, un corso di formazione per l’acquisizione dell’idoneità all’esercizio 
dell’attività di Emergenza Sanitaria Territoriale, ai sensi del vigente A.C.N. per la disciplina dei 
rapporti con i medici di medicina generale; 
Preso atto che con la sopra citata d.g.r. n. 156/2021 è stato dato mandato all’Azienda USL 
Umbria 2, quale Azienda capofila, per la predisposizione del programma didattico di dettaglio, 
nonché delle misure organizzative necessarie, compresa la direzione didattico – scientifica del 
corso, in forma congiunta con l’Azienda USL Umbria 1; 
Vista la d.d. n. 3242 del 04/04/2022, con cui è stato approvato ed emanato l’avviso pubblico 
per l’ammissione di n. 40 medici al corso di formazione per l’acquisizione dell’attestato di 
idoneità all’attività di emergenza sanitaria territoriale che è stato pubblicato nel B.U.R., serie 
Avvisi e concorsi, edizione straordinaria n. 21 dell’8 aprile 2022; 
Vista la d.d. n. 5699 del 07/06/2022 con la quale sono stati solo ammessi n. 10 medici al corso 
di formazione di cui trattasi, ai sensi della citata d.d. n. 3242/2022; 
Dato atto che il numero esiguo di partecipanti non ha consentito l’attivazione del corso di cui 
alla sopra richiamata d.d. n. 3242/2022; 
Considerato che in seguito alle numerose richieste di attivazione di un nuovo corso di 
formazione, da parte anche dei responsabili dei pronto soccorso che evidenziano una notevole 
carenza di medici, è stata valutata l’opportunità di procedere con l’emanazione di un nuovo 
avviso pubblico; 
Vista la nota, prot. n. 151444 del 28/06/2024, con cui è stato chiesto all’Azienda USL Umbria 2 
di confermare il ruolo di capofila nella gestione del nuovo avviso, congiuntamente con l’ASL 
Umbria 1; 
Vista la nota, acquisita al protocollo regionale al n. 154004 del 02/07/2024, con cui l’Azienda 
USL Umbria n. 2, ha confermato la disponibilità dell’Azienda a svolgere il ruolo di capofila nella 
gestione dell’avviso regionale e delle attività formative; 
Dato atto che i partecipanti al corso di formazione, cui spetta l’acquisizione di crediti formativi 
ECM, sono tenuti al pagamento di una quota di iscrizione fissata in € 1.000,00 che verrà 
versata all’Azienda USL Umbria 2 secondo le modalità che verranno indicate al momento 
dell’ammissione al corso medesimo; 
Ritenuto di dover procedere con l‘emanazione di un avviso pubblico, ai fini dell’espletamento 
di una nuova edizione del corso, i cui contenuti, conformi a quelli stabiliti con d.d. 3242/2022, 
erano stati condivisi con le due Aziende sanitarie regionali; 
Ritenuto, altresì, che al corso possono essere ammessi a partecipare i n. 10 candidati di cui 
alla d.d. n. 5699/2022, qualora permanga l’interesse a partecipare; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
 
2. di approvare ed emanare l’avviso pubblico per l’ammissione di n. 40 medici ad una 

nuova edizione del corso di formazione per l’acquisizione dell’attestato di idoneità 
all’attività di emergenza sanitaria territoriale (Allegato 1) che, unitamente al facsimile 



COD. PRATICA: 2024-002-8283 

segue atto n. 8775  del 09/08/2024  3 

di domanda (Allegato 2) e al facsimile di attestato (Allegato 3), costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
3. di stabilire che sono requisiti di ammissione al corso: 
 il possesso della laurea in medicina e chirurgia, 
 l’iscrizione ad un Ordine provinciale dei medici chirurghi e degli odontoiatri; 

 
4. di stabilire che la graduatoria sarà predisposta, come indicato all’articolo 4, comma 1 

dell’Avviso, secondo il seguente ordine di priorità:  
a. medici titolari di incarico a tempo indeterminato di Continuità Assistenziale in una 

delle due aziende USL della Regione Umbria;  
b. medici residenti nella Regione Umbria inseriti nella graduatoria regionale dei 

Medici di Medicina Generale valevole per l’anno 2024 pubblicata nel B.U.R.U. – 
serie avvisi e concorsi n. 59 del 14/11/2023; 

c. medici non residenti nella Regione Umbria inseriti nella graduatoria regionale dei 
Medici di Medicina Generale valevole per l’anno 2024 pubblicata nel B.U.R.U. – 
serie avvisi e concorsi n. 59 del 14/11/2023; 

d. medici abilitati all’esercizio della professione, iscritti all’Albo professionale e non 
inclusi nella graduatoria regionale dei Medici di Medicina Generale valevole per 
l’anno 2024 pubblicata nel B.U.R.U. – serie avvisi e concorsi n. 59 del 
14/11/2023, 

e che le domande saranno graduate come indicato al comma 2 dell’articolo 4 
dell’Avviso, vale a dire: 

a) Le domande di cui al comma 1, lettera a) dell’art. 4 dell’Avviso saranno graduate 
secondo l’ordine di anzianità di titolarità del rapporto convenzionale di Continuità 
Assistenziale; 

b) Le domande di cui al comma 1, lettera b) dell’art. 4 dell’Avviso saranno graduate 
secondo il punteggio acquisito nella graduatoria regionale dei Medici di Medicina 
Generale valevole per l’anno 2024 pubblicata nel B.U.R.U. – serie avvisi e 
concorsi n. 59 del 14/11/2023; 

c) Le domande di cui al comma 1, lettera c) dell’art. 4 dell’Avviso saranno graduate 
secondo il punteggio acquisito nella graduatoria regionale dei Medici di Medicina 
Generale valevole per l’anno 2024 pubblicata nel B.U.R.U. – serie avvisi e 
concorsi n. 59 del 14/11/2023; 

d) Le domande di cui al comma 1, lettera d) dell’art. 4 dell’Avviso saranno graduate 
secondo la minore età al conseguimento del diploma di laurea, voto di laurea ed 
anzianità di laurea, con priorità per i medici residenti nella Regione Umbria 

 
 
5. di dare atto che i candidati ammessi al corso con d.d. n. 5699/2022 non devono 

presentare una nuova domanda e, qualora permanga l’interesse a partecipare al 
corso, parteciperanno di diritto alla prima edizione, nel caso in cui venissero 
organizzate più edizioni; 
 

6. di stabilire che non sono ammessi a partecipare al corso i medici che frequentino corsi 
di specializzazione in qualsiasi disciplina, compreso il corso di formazione specifica in 
medicina generale, fatti salvi eventuali interventi normativi in merito; 

 



COD. PRATICA: 2024-002-8283 

segue atto n. 8775  del 09/08/2024  4 

7. di stabilire che il corso si conclude con un giudizio di idoneità o non idoneità che viene 
espresso da una apposita commissione nominata dal Direttore Generale dell’Azienda 
USL Umbria 2, quale Azienda organizzatrice del corso, composta da: 
• legale rappresentante dell’Azienda USL Umbria 2 o suo delegato, che la 

presiede, 
• un docente del corso di formazione, individuato dal Direttore Generale 

dell’Azienda USL Umbria 1, componente, 
• un rappresentante designato dal competente Servizio regionale, 
• un segretario verbalizzante dipendente dell’Azienda USL Umbria 2;  

 
8. di stabilire che l’Azienda USL Umbria 2, a conclusione del corso, è tenuta a trasmettere 

alla Regione l’elenco dei medici che hanno conseguito l’attestato finale nonché a 
presentare una relazione finale sullo svolgimento del corso medesimo, corredata di 
rendicontazione delle spese sostenute, quest’ultima dovrà essere trasmessa anche 
all’Azienda USL Umbria 1; 
 

9. di stabilire, altresì, che il suddetto avviso sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria e nel sito Web della Regione, alla pagina dedicata della sezione 
“Salute”; 

 
10. di trasmettere il presente atto alle Aziende sanitarie territoriali regionali, agli Ordini dei 

Medici e Chirurghi delle Province di Perugia e di Terni; 
 
11. di dichiarare l’atto immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 09/08/2024 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 09/08/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Davina Boco 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 



COD. PRATICA: 2024-002-8283 

segue atto n. 8775  del 09/08/2024  5 

Perugia lì 09/08/2024 Il Dirigente  
- Davina Boco 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

